
Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

4 - OBJETIVO DO PROJETO:

Realizar cursos e eventos de capacitação e aperfeiçoamento 
para os membros e servidores do TCM e do MPCM, para os 
jurisdicionados do Tribunal, e para integrantes do controle social, 
de modo a propiciar a regular aplicação dos recursos do erário 
em prol do interesse público.

5 - PLANO DE AÇÃO:

Especifi cação Valor Total

Equipamentos 20.000,00

Material de Consumo 20.000,00

Passagens 24.000,00

Diárias Civil 60.000,00

Serviços de Terceiros Pessoa Física 30.000,00

Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

6.000,00

Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica

20.000,00

Total 180.000,00

Para cada atividade a ser realizada pela Escola de Contas Públicas 
Conselheiro Irawaldir Rocha será elaborado obrigatoriamente 
Plano de Trabalho específi co.

6 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:

Atividades
Meses

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Aquisição de 
Equipamentos X X X

Aquisição de Material 
de Consumo X X X X X X X X X X X X

Aquisição de 
Passagens X X X X X X X X X X X X

Concessão de Diárias 
Civil X X X X X X X X X X X X

Contratação de 
Serviços de Terceiros 
Pessoa Física

X X X X X X X X X X X X

Contratação de 
Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica

X X X X X X X X X X X X

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

Meta Parcela Única

Desembolso de recursos no 
decorrer do período de execução 
do Projeto

180.000,00

LOCAL, DATA E ASSINATURA DO PROPONENTE:
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                            
_______________________________
Local e Data                                                                                      Proponente

* Errata da publicação do dia 27/10/2015 que no obstante, não 
saiu o anexo na publicação.

Protocolo 894399

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.397, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
DESIGNAR a servidora CYNTIA BORGES ALEXANDRINO, 

Auditor de Controle Externo - Procuradoria, matrícula          n° 

0101090, para exercer em substituição a função gratifi cada de 

Gerente de Expediente da Procuradoria, durante o impedimento 

da titular, KATHERINE LIANNE DA COSTA ALENCAR, no período 

de 13-10 a 11-11-2015.

Protocolo 894232

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 30.395, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
APOSENTAR, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I da Constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 

70/2012, art. 16 e 18 a Lei Complementar nº 39/2002, com 

redação dada pela Lei Complementar nº 49/2005, art. 186, §1º 

da Lei 8.112/1990, art. 131, parágrafo 1º, inciso XII da Lei nº 

5.810/1994, Lei nº 7.061/2007, combinado com o art. 2º da 

Resolução nº 17.474/2008-TCE, tendo em vista o que consta do 

Expediente nº 2015/06971-0, o servidor RAIMUNDO BARROS 
DO REGO BAPTISTA, no cargo de Analista Auxiliar de Controle 

Externo TCE-CTI-404 Classe D Nível 2, matrícula nº 0100449.

Protocolo 894240

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO: Nº 03

CONTRATO: Nº 27/2014

DATA DA ASSINATURA: 29/10/2015

OBJETO: Acréscimo no valor dos serviços, objeto do contrato 

originário no percentual de 15,25 (quinze vírgula vinte e 

cinco), conforme disposto em sua Cláusula Vigésima Quarta e 

prorrogação do prazo de execução e vigência contratual.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §1º c/c art. 57 da Lei nº 8.666/93.

VIGÊNCIA: 30/10/2015 a 30/12/2015

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

020101........................Tribunal de Contas do Estado do Pará

01.032 1122 6.267.......Operacionalização das Ações 

Administrativas

Fonte de Recursos: 0101 - Tesouro/Exercício Corrente                            

0301 - Tesouro/Exercícios Anteriores

0112- Receita Patrimonial/Exercício Corrente

0312- Receita Patrimonial/Exercícios Anteriores                                     

Natureza da Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Contenção de Crédito: 2015ND00439

CONTRATADA:  CAP ENGENHARIA LTDA EPP.

ENDEREÇO: Rua 28 de Setembro, nº 585, CEP: 66053-350, 

Reduto, Belém/PA.

TELEFONE: 91 3241-3623

CNPJ: Nº. 05.588.494/0001-90

ORDENADOR: Luis da Cunha Teixeira

Protocolo 894401

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 30.390 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
DESIGNAR para participar do “XXVIII Congresso dos Tribunais 

de Contas do Brasil” em Recife-PE, a Excelentíssima Senhora 

Conselheira Vice-Presidente MARIA DE LOURDES LIMA DE 
OLIVEIRA matrícula nº 0100573 e a servidora RAIMUNDA DE 

SOUSA COSTA, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0100570, 

concedendo-lhes 04 (quatro) darias      e ½ (meia) para o período 

de 30-11 a 04-12-2015.

Protocolo 894234

PORTARIA Nº 30.394 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente 

LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828 para 

participar da “Celebração dos 100 anos do Tribunal de Contas do 

Estado da Bahia“ em Salvador-BA e do “9º Fórum Brasileiro de 

Combate à Corrupção na Administração Pública”, em Brasília-DF, 

concedendo-lhe 04 (quatro) diárias      e ½ (meia) para o período 

de 09 a 13-11-2015.

Protocolo 894236

PORTARIA-CONS-OIT N. 3, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015.
Acrescenta o inciso VI ao art. 1º da Portaria-Cons-OIT n. 1, de 

19/02/2015, que delega competência ao Secretário Geral e, em 

seu impedimento legal, ao respectivo substituto, para a adoção 

das providências que indica.

O Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 29, §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do 

Tribunal de Contas do Estado do Pará, aprovado pelo Ato n. 63, 

de 17/12/2012, com relação aos processos dos quais é relator,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 1º da Portaria-Cons-OIT n. 1, de 19 de fevereiro de 

2015, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso:

“VI - expedir comunicação de notifi cação dirigida ao responsável, 

interessado ou representante legal, conforme o caso, excetuando-

se o que dispõe o § 4º do art. 50 do RITCE”.

ASrt. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ODILON INÁCIO TEIXEIRA

Conselheiro

Protocolo 894282

PORTARIA Nº 30.287, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar o pagamento do 

adicional de qualifi cação previsto no art. 28, da Lei estadual 

n°. 8.037, de 05 de setembro de 2014 e regulamentado pela 

Resolução n° 18.721, de 08 de julho de 2015;

R E S O L V E:

Art. 1º. Autorizar a implementação do pagamento do adicional 

de qualifi cação a partir de 01 de janeiro de 2016, observada a 

necessidade de requerimento do servidor nos termos do art. 7°, 

da Resolução n° 18.721, de 08 de julho de 2015.

Art. 2º. Designar os servidores ALICE CRISTINA DA COSTA 

LOUREIRO, Secretária de Gestão de Pessoas, matrícula nº 

0100307, HILDENAR HELSER DE AGUIAR FRANCO, Coordenador 

de Desenvolvimento de Competências, matrícula nº 0100315 

e MARIA DE FÁTIMA COELHO, Assessora Técnica de Controle 

Externo - Direito, matrícula nº 0100020, para, sob a Presidência 

da primeira, comporem Comissão de Avaliação de Adicional de 

Qualifi cação prevista no art. 6°, §5°, da Resolução n°18.721, de 

08 de julho de 2015.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo 894376


